

Vinh Cửu, ngày 15 tháng 7 năm 2022

Số: 170/BC-MTTQ-BTT

BÁO CÁO CÔNG TÁC THÁNG 7/2022
(Từ ngày 15/6/2022 – 14/7/2022)

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy và Chương trình công tác năm 2022 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và huyện; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp cùng các ban, ngành, đoàn thể huyện tổ chức thực hiện đạt được một số kết quả cụ thể, như sau:

I. TÂM TƯ, NGUYỆN VỌNG CÁC TẦNG LỚP NHÂN DÂN

Nhân dân trên địa bàn huyện đồng thuận và phấn khởi thực hiện Kế hoạch từng bước phục hồi các hoạt động kinh tế – xã hội, quốc phòng – an ninh đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19 của huyện; đồng thời tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước và thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”...

Bên cạnh đó, vẫn còn băn khoăn:

- Nhân dân các xã Trị An, Hiếu Liêm phản ánh về việc hệ thống cung cấp nước sạch nhìn màu nước rất đục, trời nắng để từ sáng đến trưa là có cặn, rong...

- Nhân dân xã Tân An phản ánh việc thi công mở rộng, nâng cấp đường ĐT.768 quá chậm, thi công không đảm bảo chất lượng công trình, thi công không đảm bảo vệ sinh môi trường gây nhiều bụi đất, bụi đá.

- Các hộ dân khu vực sau chợ xã Tân Bình phản ánh khi trời mưa to là bị ngập úng cục bộ, do hệ thống mương thoát nước bị ách tắc tại cống ngang đường ĐT.768 trước chợ Tân Bình.

Kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, đề nghị đơn vị chức năng khắc phục.

II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện:

1.1. Công tác tuyên truyền:

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn tiếp tục phối hợp đẩy mạnh thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia tiêm chủng vắc xin liều nhắc lại 3, 4 phòng Covid-19 và tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày “Thương binh – Liệt sĩ và Người có công với Cách

mạng” (27/7/1947 – 27/7/2022); tuyên truyền kỷ niệm 111 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911 – 25/8/2022); tuyên truyền 61 năm thảm họa da cam Việt Nam (10/8/1961 – 10/8/2022); phối hợp tuyên truyền thực hiện Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030; tuyên truyền công tác Người cao tuổi; tuyên truyền các hành vi, thủ đoạn lừa đảo của các đối tượng nhằm chiếm đoạt tài sản của công dân; tuyên truyền thực hiện quy định vệ sinh trong mai táng, hỏa táng; tuyên truyền về công tác biên giới trên đất liền Việt Nam – Trung Quốc, Việt Nam – Lào, Việt Nam – Campuchia năm 2022; tuyên truyền biển, đảo năm 2022; tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông nhằm phòng ngừa, ngăn chặn các vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng; tiếp tục tuyên truyền đẩy mạnh thực hiện các phong trào “*Dân vận khéo*” gắn với “*Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”...

1.2. Công tác Tôn giáo:

Tiếp tục Hướng dẫn phong trào thi đua yêu nước trong đồng bào các tôn giáo, thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa – xã hội, giữ vững quốc phòng – an ninh của huyện năm 2022.

1.3. Công tác Dân tộc:

- Phối hợp tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án “*Tăng cường hợp tác Quốc tế, hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số*” trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu đến năm 2025.

- Phối hợp tiếp tục thực hiện Kế hoạch tuyên truyền về an toàn giao thông trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu năm 2022.

1.4. Công tác phong trào:

- Hướng dẫn Ủy ban MTTQ các xã Tân An phối hợp thực hiện tốt các tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Đồng Nai do Mặt trận chủ trì (*chỉ tiêu 16.2, 16.5 của tiêu chí số 16; chỉ tiêu 18.4 của tiêu chí 18 và lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người dân đối với kết quả xây dựng nông thôn mới*); đồng thời có báo cáo kết quả thẩm định chỉ tiêu 16.2, 16.5 của tiêu chí số 16; chỉ tiêu 18.4 của tiêu chí 18 nông thôn mới xã Tân An gửi các đơn vị chức năng theo yêu cầu.

- Trong tháng, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã vận động và hoàn tất các thủ tục tiến hành xây dựng 02 căn nhà tình thương cho 02 hộ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở tại ấp 4, xã Mã Đà và ấp Cây Cây, xã Phú Lý với tổng kinh phí xây dựng 200.000.000 đồng.

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các Chương trình an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho người nghèo trên địa bàn huyện.

- Huy động lực lượng tham gia phong trào bảo vệ ANTTQ gắn với công tác Dân vận tại xã Tân An.

1.5. Công tác dân chủ - pháp luật:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện phối hợp với Thường trực HĐND huyện – UBND huyện tổ chức 01 buổi tiếp xúc cử tri của Tổ Đại biểu Quốc hội đơn vị số 1 tỉnh Đồng Nai sau kỳ họp thứ Ba – Quốc hội khóa XV tại Trung tâm Văn hóa và Học tập cộng đồng xã Phú Lý vào buổi sáng ngày 24/6/2022 (*cử tri xã Phú Lý*). Tham dự có 122 cử tri với 15 lượt phát biểu ý kiến, tập trung phản ánh một số vấn đề liên quan đến lĩnh vực đất đai; đầu tư hạ tầng; nông nghiệp; tổ chức, chính sách cán bộ; chính sách người có công.

- Ban hành Thông báo của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tại kỳ họp thứ 6, Hội đồng nhân dân huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Có văn bản gửi Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Vĩnh Tân và thị trấn Vĩnh An liệt kê nhân khẩu để triển khai thực hiện dự án PAPI năm 2022.

1.6. Công tác tổ chức:

- Quyết định công nhận chức danh Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Tân An khóa X, nhiệm kỳ 2019 – 2024; có các văn bản trao đổi ý kiến nhân sự hiệp thương chức danh Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Trị An khóa X, các chức danh Ủy viên Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị trấn Vĩnh An khóa IX, nhiệm kỳ 2019 – 2024. Đồng thời tiếp tục rà soát, kiện toàn nhân sự Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn, Ban công tác Mặt trận các ấp, khu phố đảm bảo hoạt động thông suốt, hiệu quả.

- Tổ chức Hội nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện lần thứ 8 (*Mở rộng*) khóa IX, nhiệm kỳ 2019 – 2024 để sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội MTTQ Việt Nam huyện lần thứ IX, nhiệm kỳ 2019 – 2024; sơ kết công tác Mặt trận 6 tháng đầu năm và đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác Mặt trận 6 tháng cuối năm 2022; hiệp thương đề cử bổ sung, thay thế 05 vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện khóa IX, nhiệm kỳ 2019 – 2024.

2. Hoạt động của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn:

2.1. Tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp nhân dân; củng cố, tăng cường, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa:

Trong tháng, Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp các tổ chức thành viên, các ban, ngành thực hiện tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia tiêm chủng vắc xin liều nhắc lại 3, 4 phòng Covid-19 và tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày “*Thương binh – Liệt sĩ và Người có công với Cách mạng*” (27/7/1947 – 27/7/2022); tuyên truyền kỷ niệm 111 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911 – 25/8/2022); tuyên truyền 61 năm thảm họa da cam Việt Nam (10/8/1961 – 10/8/2022); phối hợp tuyên truyền thực hiện Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030; tuyên truyền công tác Người cao tuổi; tuyên truyền các hành vi, thủ đoạn lừa đảo của các đối tượng nhằm chiếm đoạt

tài sản của công dân; tuyên truyền thực hiện quy định vệ sinh trong mai táng, hỏa táng; tuyên truyền về công tác biên giới trên đất liền Việt Nam – Trung Quốc, Việt Nam – Lào, Việt Nam – Campuchia năm 2022; tuyên truyền biển, đảo năm 2022; tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông nhằm phòng ngừa, ngăn chặn các vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng; tiếp tục tuyên truyền đẩy mạnh thực hiện các phong trào “Dân vận khéo” gắn với “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” ... Kết quả tuyên truyền được 107 cuộc với 13.204 lượt người tham dự.

2.2. *Vận động nhân dân thi đua lao động sáng tạo, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh:*

Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn Vĩnh An tiếp tục triển khai thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, các Chương trình an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho người nghèo, cận nghèo và hộ gia đình khó khăn. Đồng thời tiếp tục duy trì hỗ trợ 10 kg gạo/tháng/hộ cho 140 hộ nghèo, hộ khó khăn, già yếu, neo đơn, người khuyết tật trên địa bàn; hỗ trợ 02 hộ nghèo B hàng tháng 300.000 đồng/hộ; hỗ trợ hàng tháng 11 phần quà trị giá 300.000 đồng/phần cho 11 hộ già yếu, neo đơn, bệnh tật, trẻ mồ côi.

2.3. *Phát huy dân chủ, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; giám sát và phản biện xã hội; phòng, chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm:*

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn phối hợp cùng các đoàn thể chính trị - xã hội cùng cấp xây dựng, triển khai Kế hoạch giám sát năm 2022 theo Quyết định số 217 của Bộ chính trị.

- Phối hợp thường xuyên giám sát cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đại biểu dân cử tại nơi cư trú và nơi làm việc theo quy định.

- Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng ở các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện công tác giám sát theo quy định.

- Công tác hòa giải: Hoạt động của các Tổ hòa giải ở các xã, thị trấn Vĩnh An trong tháng 7/2022 đã tiếp nhận 12 vụ; trong đó, hòa giải thành 08 vụ, không thành 03, đang phối hợp giải quyết 01 vụ.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 8/2022:

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19; tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19; tuyên truyền kỷ niệm 111 năm Ngày sinh Đại tướng Võ Nguyên Giáp (25/8/1911 – 25/8/2022); tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 75 năm ngày “Thương binh – Liệt sĩ và Người có công với Cách mạng” (27/7/1947 – 27/7/2022); tuyên truyền 61 năm thảm họa da cam Việt Nam (10/8/1961 – 10/8/2022); tuyên truyền thực hiện Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030; tuyên truyền công tác Người cao tuổi; tuyên truyền các hành vi, thủ đoạn lừa đảo của các đối tượng nhằm chiếm đoạt tài sản của công dân;

tuyên truyền thực hiện quy định vệ sinh trong mai táng, hỏa táng; tuyên truyền về công tác biên giới trên đất liền Việt Nam – Trung Quốc, Việt Nam – Lào, Việt Nam – Campuchia năm 2022; tuyên truyền biển, đảo năm 2022; tuyên truyền bảo đảm trật tự an toàn giao thông nhằm phòng ngừa, ngăn chặn các vụ tai nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng; tiếp tục tuyên truyền đẩy mạnh thực hiện các phong trào “*Dân vận khéo*” gắn với “*Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; tuyên truyền thực hiện Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”...

- Triển khai Kế hoạch giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể Chính trị - xã hội của huyện theo Quyết định số 217 của Bộ Chính trị năm 2022 và thường xuyên tổ chức giám sát cán bộ, đảng viên và công tác cán bộ.

- Phối hợp với ngành Công an tổ chức “*Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*” năm 2022 trên địa bàn huyện.

- Phối hợp Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện tổ chức lớp tập huấn cho cán bộ Mặt trận cơ sở năm 2022.

- Tiếp tục điều tra, khảo sát đối với các hộ đủ điều kiện để vận động và thực hiện các thủ tục tiến hành xây dựng nhà tình thương cho các hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục phối hợp tổ chức các hoạt động chăm lo cho hộ nghèo, hộ khó khăn, hộ nạn nhân chất độc da cam, hộ gia đình chính sách trên địa bàn huyện.

Trên đây là báo cáo tình hình công tác Mặt trận tháng 7/2022 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2022 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện./.

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQVN tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- UBND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Đảng ủy MTTQ và các đoàn thể huyện;
- BTT UBMTTQVN các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Phạm Thị Trung